
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

*** DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE ***

Numero   76    Del  24-05-19

---------------------------------------------------------------------------
Oggetto: SCTE0201  -  LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICU=

REZZA CORPO STRADALE IN FRANA S.C. PER CASTIGLIONE
DELLA  VALLE - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E=
SECUTIVO

---------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle
ore 13:55, presso questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

TIBERII MANUELE SINDACO P
Frale Gesidio VICE-SINDACO P
BORDELLETTI TOBIA TONINO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor TIBERII MANUELE in qualità di SINDACO
Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA SERENA TAGLIERI
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed

invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione é stato espresso, a

norma dell'art. 49 - comma 1 del Dec. Lgv. n. 267/2000:

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
per quanto di competenza.

  Il responsabile del servizio

 f.to Frale Gesidio

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
per quanto di competenza.

    Il responsabile del Servizio Finanziario

f.to DR. BONOMO DOMENICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 24-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



PREMESSO:
che ai sensi della O.C.D.P.C. n.408/2016 e Legge 229/2016, all’interno del Programma degli interventi di ripristino
della viabilità delle infrastrutture stradali interessate dagli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle regioni
Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016 – 3° Stralcio è stata inserita la seguente opera di
competenza del Comune di Colledara:

SCTE0201 S.C. per Castiglione della Valle – Lavori di ripristino e messa in sicurezza
corpo stradale in frana

€ 591.800,00

che il soggetto attuatore per il ripristino della viabilità nei territori interessati dagli eventi sismici del 2016 (A.N.A.S.)
dopo un sopralluogo effettuato in sito, ha rimesso una scheda di ricognizione criticità con evidenziati i danni
riscontrati, le ipotesi di intervento, gli importi ed i tempi di esecuzione delle opere necessarie per il ripristino della
viabilità;

DATO ATTO CHE :
l’opera pubblica in questione, che trova copertura finanziaria di € 591.800,00 mediante fondi del Programma
degli Interventi per il ripristino della viabilità 3̂ stralcio – Integrazione e prima rimodulazione, è stata
inserita nella  programmazione annuale dei lavori pubblici di questo Ente adottata con delibera di Giunta
Comunale n.165 del 28 dicembre 2018 ed approvata con atto di Consiglio Comunale n.8 del 30 marzo
2019;

con Determinazione del Responsabile del Servizio n.79/319 del 06/08/2018, è stata avviata la procedura per la
selezione di operatori economici da apposita manifestazione di interesse ed al fine di espletare la procedura
negoziata ai sensi dell’arti. 63 c.2 lett. c) per l’affidamento dei seguenti servizi tecnici per:

la “Progettazione definitiva-esecutiva, Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione ed
Esecuzione e Direzione Lavori”

la “ Redazione di indagini geologiche e relazione geologica dell’area interessata all’opera
la nomina del collaudatore delle strutture

dell’opera pubblica “SCTE0201 - S.C. PER CASTIGLIONE DELLA VALLE – LAVORI DI RIPRISTINO E
MESSA IN SICUREZZA CORPO STRADALE IN FRANA”

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 100/420 del 19/10/2018 mediante la quale è
stato affidato l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva,  Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza
dell’opera denominata “SCTE0201 - S.C. PER CASTIGLIONE DELLA VALLE – LAVORI DI
RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA CORPO STRADALE IN FRANA”  all’Ing. Sabatino Di Leonardo,
con studio in Frazione Villa Pizzicato di Colledara, P.IVA 01518220676, iscritto all’Ordine degli Ingegnere di
Teramo al n.854;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 96/386 del 03/10/2018 mediante la quale è
stato affidato l’incarico per l’espletamento del servizio tecnico di redazione della relazione geologica ed indagini
geologiche prodromiche alla progettazione dell’opera denominata “SCTE0201 - S.C. PER CASTIGLIONE
DELLA VALLE – LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA CORPO STRADALE IN
FRANA”  alla ditta S..A.G.I. srl, con studio in Via Pasubio 20 di San Benedetto del Tronto (AP), P.IVA
01276770441;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 134/468 del 20/11/2018 mediante la quale è
stato affidato l’incarico per l’espletamento del servizio per supplemento indagini mediante la realizzazione di n.2
sondaggi e n.2 campionamenti prodromiche alla progettazione dell’opera denominata “SCTE0201 - S.C. PER
CASTIGLIONE DELLA VALLE – LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA CORPO
STRADALE IN FRANA”  alla ditta VOLPE PERFORAZIONI S.A.S. dei F.lli Volpe & C. da Villa Vomano
(TE), P.IVA 01980780678;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dell’opera indicata in oggetto, a firma del tecnico incaricato Ing. Sabatino Di
Leonardo, acquisito a questo Ente in data 14 FEBBRAIO 2019 prot. 888, costituito dai seguenti elaborati:

1. Relazione Tecnica Generale
2. Inquadramento Territoriale
3. Rilievo Planoaltimetrico
4. Planimetria delle Demolizioni
5. Planimetria di Tracciamento
6. Planimetria di Progetto
7. Profilo e Sezione Tipo dell’Intervento
8. Sezioni Trasversali

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 24-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



9.a Strutture: Carpenterie ed Armature – Particolari Esecutivi
9.b Opere di Ingegneria Naturalistica: Planimetria – Particolari Esecutivi
10. Relazione Tecnica e di Calcolo
11. Relazione Geotecnica e Piano delle Indagini
12. Relazione sulle Fondazioni
13. Stralcio PAI
14. Stralcio MOPS
15. Stralcio PSDA
16. Relazione Illustrativa Qualità e Dosature dei Materiali
17. Relazione Sintetica del Progetto Strutturale
18. Sezione I
19. Piano di Manutenzione delle Strutture
20. Elenco Prezzi Unitari
21. Computo Metrico Estimativo
22. Computo dei Volumi
23. Stima Incidenza della Manodopera
24. Quadro Economico dei Lavori
25a. Capitolato Speciale D’Appalto Norme generali
25b  Capitolato Speciale D’Appalto Norme tecniche
26. Schema di Contratto
27. Cronoprogramma dei Lavori
28. Piano di Sicurezza e Coordinamento
29. Stima dei Costi della Sicurezza (derivati da P.S.C.)
30. Fascicolo di manutenzione dell’Opera

comportante una spesa complessiva pari ad € 591.800,00, di cui € 405.982,56 per lavori soggetti a ribasso d’asta, €
9.000,00 per oneri afferenti la sicurezza ed € 176.817,39 per somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il
seguente Quadro Economico:

LAVORI € 414.982,56

di cui COSTI PER LA SICUREZZA € 9.000,00

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 405.982,56

 TOTALE LAVORI  € 414.982,56

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Rilievi, accertamenti ed indagini geologiche (comprese spese per accertamenti e
prove di laboratorio e verifiche tecniche previste in C.S.A. e oneri Genio Civile) € 10.800,74

Imprevisti € 7.193,12
SPESE TECNICHE (Progettazione Direzione Lavori Direzione Lavori e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione) € 29.200,92

RELAZIONE GEOLOGICA € 3.562,80

ACCANTONAMENTO ART. 205 D.50 € 6.000,00

COLLAUDO STATICO e TECNICO AMMINISTRATIVO € 6.136,03

INCENTIVI ART 113 C.3 D.LEG.VO  50/2016 € 6.639,72

FONDO INNOVAZIONE ART 113 C4 D.LEG.VO  50/2016 € 1.659,93

CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU ONORARI PROFESSIONALI € 1.484,73

IVA (22%) SUI LAVORI A BASE D’ASTA E ONERI SICUREZZA € 91.296,16

IVA  (22%) SU IMPREVISTI € 1.582,49

IVA  (22%) SU ACCERTAMENTI E INDAGINI € 2.376,16

IVA (22%) SU ONORARI PROFESSIONALI € 8.884,59

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  € 176.817,44

IMPORTO GENERALE € 591,800,00

DATO ATTO che al presente progetto è stato assegnato il seguente CODICE UNIVOCO PROGETTO CUP:
C88F18000080001;

ATTESO dunque che l’importo necessario alla realizzazione dell’opera “SCTE0201 - S.C. PER CASTIGLIONE
DELLA VALLE – LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA CORPO STRADALE IN

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 24-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



FRANA”  , complessivamente pari ad € 591.800,00 trova la necessaria copertura finanziaria  con i fondi previsti
dalla O.C.D.P.C. n.408/2016 e Legge 229/2016 previsti in bilancio al capitolo 2855 Codice 10.05-2.05.99.99.999;

RITENUTO il progetto rispondente alle esigenze dell’Ente e quindi meritevole di approvazione;

RILEVATO che il progetto suddetto è stato sottoposto alle attività di verifica ed è stato validato, ai sensi dell’art. 26
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., come risulta dai relativi verbali agli atti d’Ufficio;

VISTI:
il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 nel testo in vigore;-
il D.Lgs. 6.06.2001, n.380 e specificatamente l'art. 7, 1̂ comma, lett. c), nel testo in vigore;-
il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 nel testo in vigore;-
il Comunicato ANAC del 16/05/2016;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L., e specificatamente gli artt. 49, 183 e 200;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento Comunale di contabilità ;-
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;-

RITENUTA, per quanto sopra esposto ed ai sensi e per gli effetti dell'art. 48, co. 2 del D.Lgs. n. 267/00, e dell'art.
50, comma. 2 dello Statuto comunale, la propria competenza;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi ed espressi palesemente;

D E L I B E R A

le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui di seguito si
intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 nel testo in vigore.

DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo dell’opera SCTE0201 - S.C. PER CASTIGLIONE1.
DELLA VALLE – LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA CORPO STRADALE IN
FRANA”, a firma del tecnico incaricato Ing. Sabatino Di Leonardo costituito dai seguenti elaborati:
1. Relazione Tecnica Generale2.
2. Inquadramento Territoriale3.
3. Rilievo Planoaltimetrico4.
4. Planimetria delle Demolizioni5.
5. Planimetria di Tracciamento6.
6. Planimetria di Progetto7.
7. Profilo e Sezione Tipo dell’Intervento8.
8. Sezioni Trasversali9.
9.a Strutture: Carpenterie ed Armature – Particolari Esecutivi10.
9.b Opere di Ingegneria Naturalistica: Planimetria – Particolari Esecutivi11.
10. Relazione Tecnica e di Calcolo12.
11. Relazione Geotecnica e Piano delle Indagini13.
12. Relazione sulle Fondazioni14.
13. Stralcio PAI15.
14. Stralcio MOPS16.
15. Stralcio PSDA17.
16. Relazione Illustrativa Qualità e Dosature dei Materiali18.
17. Relazione Sintetica del Progetto Strutturale19.
18. Sezione I20.
19. Piano di Manutenzione delle Strutture21.
20. Elenco Prezzi Unitari22.
21. Computo Metrico Estimativo23.
22. Computo dei Volumi24.
23. Stima Incidenza della Manodopera25.
24. Quadro Economico dei Lavori26.
25a. Capitolato Speciale D’Appalto Norme generali27.
25b  Capitolato Speciale D’Appalto Norme tecniche28.
26. Schema di Contratto29.
27. Cronoprogramma dei Lavori30.
28. Piano di Sicurezza e Coordinamento31.
29. Stima dei Costi della Sicurezza (derivati da P.S.C.)32.
30. Fascicolo di manutenzione dell’Opera33.

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 24-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA



comportante una spesa complessiva pari ad € 591.800,00, di cui € 405.982,56 per lavori soggetti a ribasso d’asta, €
9.000,00 per oneri afferenti la sicurezza ed € 176.817,39 per somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il
seguente Quadro Economico:

LAVORI € 414.982,56

di cui COSTI PER LA SICUREZZA € 9.000,00

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 405.982,56

 TOTALE LAVORI  € 414.982,56

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Rilievi, accertamenti ed indagini geologiche (comprese spese per accertamenti e
prove di laboratorio e verifiche tecniche previste in C.S.A. e oneri Genio Civile) € 10.800,74

Imprevisti € 7.193,12
SPESE TECNICHE (Progettazione Direzione Lavori Direzione Lavori e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione) € 29.200,92

RELAZIONE GEOLOGICA € 3.562,80

ACCANTONAMENTO ART. 205 D.50 € 6.000,00

COLLAUDO STATICO e TECNICO AMMINISTRATIVO € 6.136,03

INCENTIVI ART 113 C.3 D.LEG.VO  50/2016 € 6.639,72

FONDO INNOVAZIONE ART 113 C4 D.LEG.VO  50/2016 € 1.659,93

CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU ONORARI PROFESSIONALI € 1.484,73

IVA (22%) SUI LAVORI A BASE D’ASTA E ONERI SICUREZZA € 91.296,16

IVA  (22%) SU IMPREVISTI € 1.582,49

IVA  (22%) SU ACCERTAMENTI E INDAGINI € 2.376,16

IVA (22%) SU ONORARI PROFESSIONALI € 8.884,59

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  € 176.817,44

IMPORTO GENERALE € 591,800,00

DI DARE ATTO che l’importo necessario alla realizzazione dell’opera “SCTE0201 - S.C. PER2.
CASTIGLIONE DELLA VALLE – LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA CORPO
STRADALE IN FRANA”  , complessivamente pari ad € 591.800,00 trova la necessaria copertura finanziaria
con i fondi previsti dalla O.C.D.P.C. n.408/2016 e Legge 229/2016 previsti in bilancio al capitolo 2855 Codice
10.05-2.05.99.99.999

DI DARE ATTO che al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto: CUP -3.
C88F18000080001;

DI CONFERMARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Geom.4.
Mauro De Flaviis;

DI DARE, ULTERIORMENTE ATTO che il presente provvedimento costituisce indirizzo operativo ai5.
responsabili delle aree interessate, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 107 del D.Lgs. 267/2000, per la
prosecuzione del procedimento in parola e per quanto di competenza.
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 267/2000 con6.
separata votazione unanime favorevole

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 24-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE                      IL PRESIDENTE
 TAGLIERI SERENA                TIBERII MANUELE

===========================================================================
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura
finanziaria, ai sensi dell'art.151 - 4̂ comma del Dec.Lgv n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DR. BONOMO DOMENICO

===========================================================================
Colledara, li 25-05-19                      Pubb. n.

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito
web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n° 69).

   IL MESSO COMUNALE
      Polisini Franco

===========================================================================
ATTO NON SOGGETTO A CONTROLLO AI SENSI DELL'ART. 134 - COMMA 3 DEL DEC.LGV.
N. 267/2000;
===========================================================================

[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.
[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 4, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.

li                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
TAGLIERI SERENA

===========================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 24-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA


